Quia in primis nobilissimos Baiorioe principes, traduxit Bucerus, famā eorum proscidit in farragine nugarum suarum, quod ab orthodoxa fide nollent ad latum vnguem recedere, aut à sed. apostoli. obedientia discessione, non acceptare: quomodo enim petram relinquenter? quomodo Ecclesiam deferenter catholicam, & Cathedram Petri, propter ventum Aquilonarem, portas inferorum, quas scīunt Christo duce, ecclesia non praeualituras: Ne autem similes tūbarent in fide, si nemo ex catholicis respōderet nūgis Buceranis: ex zelo fidei & ob honorem se. ap. ac Illustrissimorum Germaniae principum ei adhærentium, hunc suscepit laborem, et si non ignorarem me pellem caninam rodere in Bucero: In quo repulsa primo nebula Bicina, liberum à Cæsarianis oblatum annoto, ut pius quisque videat principes Catholicos, iuste librum istum repulisse. Secundo diuersariorum articulos (quod collegæ mei omiserunt) examinavi à prora & pupi ut euidens sit cuique, eos cum verbis iactant pietatem: R. ipsa tamen perfidiam ferere moliuntur. At quia calumniantur Bucerus catholicos Principes. Imo ipsum Reuerendissimum se. ap. Legatum: quos à maledicentia Buceri vindico. Quarto autem accusatio nem quādam mei, benevolenter, non excutio, sed quasi reuideo, Seruui Christo, seruui se. ap. & tibi Pōtīfex Max. ac Cardineo senatus, meis Principibus Bauariae, quid dico Bauariae: Imo omnibus nobilissimis principibus catholicis do.

Vulhel. ac toti Christianitati: Non enim cupio pancratias habere Dux Bauariae, aut Megarense lapide celebrari: sed Deo placuisse & ipsa & Lusissime veritati fidei. Tantum enim dixisse volui, quantum tu Pontifex in fede Petri cum tuo Reuerendissimo Cardinalium orthodoxeo cœtu probaueris, reliqua expuncturus in suu tuo D.O.M. sanctitatem tuam, & Cardineam amplitudinem, tueatur & dirigat. Ingolstadij 1541. in Decembri. E.S. ac R. Pp.

SCRI-

S C R I P T U M I . D I V I C A E S A R I S .

C V I V S M E M I N I T B V C E R V S .

A R R A T D E L E C T O S E S S E È R V I .
ditos ab vtraque parte, qui deliberent, qua ratione articuli dissidentes cōcordari possent: sic tamen ut actum per collocutores nulli parti p̄ficiudicaret: sed sine fraude ad Imper. Maiestat. ac ordines Imperij referretur.

Ad hæc sua Maiestas eis librum obtulisset, in quo media continerentur conciliandi articulos: ac ascultatores ordinasset: quo omnia quæ aliquid momenti haberent, 3. confignarentur.

N O T V L A E C K I I .

Facile adducor Cæs. Maiest. illa sic proposuisse: at vi. r.
Federit Bucerus: cur postea tam instanter vrgeat articulo Colloquii
los quos vocat cōciliatos, ab omnibus catholicis principibus recipiendos: cū duo tantū fuerint collocutores, nō iudicio p̄ magni nominis in Theologia: quorum sententię totus ordinatio episcoporum ac principum aliorum catholicorū cederet: cū Cæs. Maiest. cauerit, ne vlli parti colloquiū p̄ficiudicaret, sed posterius Buceri dolos manifestabimus.

Quod Imp. Maiest. libri meminit sibi commendati, ve
reor ne fūe Maiestati liber iste plus laudatus sit, quam par Liber pl̄ erat: quod si suos Theologos Hispanos solū adhibuisset, sequo latus non dubito mutasset sententiam: & clare intellexisset librum istum sua Maiestati obtrusum, plus discordia aptū, quam concordia: & quod boni principes catholicū nō poterant bona conscientia huic farragini subscribere.

De ordinatis p̄fidentibus & auscultatoribus prudenter & recte factum. Utinam equalitas etiam seruata fuisset ut tot adhibiti fuissent, ex animo catholicī, quot fuerunt diuersæ partis sequaces: Nam de confignandis colloquij Conscriptis actis agre fuit prouisum: cum nullus fuerit notarius vel tores conscriptor iuratus, cui hoc onus esset demandatum: licet nō loquij, deessent, qui se ingererent ad scribendū: qualibet p̄ficiudicio catholicæ partis, non attinet in præsentia dicere. At Bucrum appello: est ne aliquius momenti aut minus, Eucharistiam circumlatam, aut in cibario seruatam pro infirmis, à fidelibus adorari: quia vos negatis manere vere sacramen tum:

tum: Imo non defuerunt ex vestris, qui si etiam fateretur Luther ad in Eucharistia esse corpus Christi, negauerunt tamē illud Vualden. adorandum: Et sic totam ecclesiam iudicatis & cōdemnatis de impietate Idolatrie: Vtque artculus diligenter est examinatus in colloquio: vos vero derulistiis illum ad agmen cōsiliij prædicantium vestrorū (non licebat catholico quicquam mutare de actis in colloquio, vobis omnia fuerunt permitta, non solum vt ad frequens consilium deferretis, sed etiā vt in omnes angulos vestros, scriptis spargeretis) & post triduanam deliberationem, tam varie & minime stabiles erant inter vos sententiae, vtrunque articulum reieciſtis: de quo nullā sit mentio in totius libri tui farragine: Vbi ergo fuerunt consignatores tuī?

Bucer narrat modo obedientiam collocutorum, vt articuli & numero plures & præcipui, in quibus inter partes ante non conuenerat, conciliarentur.

NOTVLA ECKII.

4. Arbitror catholicos mihi libentius credituros contra dicentes Bucero, articulos præcipios mansisse irrecōciliatos, & vt rem gratam faciam Lectori, enumerabo aliquos restantes in eadem controverſia.

Articuli potiores non reconciliati.

1. De autoritate ecclesiæ arti. 6. & 10. ab ecclesia diffentiunt. 2. In sacramento ordinis noluerunt episcopum esse necessarium ad sacerdotē consecrandū sed commēdabant suas ordinationes quas Luther, Pomeranus, & alii facerent. 3. In baptismo non placuit eis benedictio fontis baptismi, nec Chrisma, nec sacrū oleum. 4. In confirmatione noluerūt assentire, vt episcopus esset necessarius vel Chrisma. 5. De sacramento Eucharistia & reali præsentia corporis Christi, Zuingiani nō fuerunt rogati de sententia: cum certum sit in ecclesijs eorum omnem missam exulare, & vix in duobus mensibus à paucis coenam, quam vocant dominicā, tabulatim peragi. 6. Sacramentum penitentie aque lacerant vt prius, cum negent confessionem necessario sacerdoti faciendam, similiter negat enumerationem singillatā peccatorum, & prorsus reieciunt satisfactionem ecclesiasticam. 7. Sacramentum matrimonij vbi per diuersarios maculatum est, author libri non attigit: alioquin non consensissent ecclesiæ. Ideo opus fuisset do-

80

cto Theologo collocutore, ac nō inexcitato in eorū erroribus, qui plus viceris nouisset acu eruditioſis extraherere. 8. Neque in vñctionis extremae sacramentū confenserunt, vt ex responſo protestantium est manifestum. 9. De Hierarchico ordine ecclesiæ plane à nobis dissentīūt. 10. Cæremoniis ecclesiæ multū detrahūt. 11. Sanctos negant inuocādos, quia neq; precibus, neque meritis nobis suffragentur: pari temeritate reliquias sanctorū contemnūt. 12. De imaginib. sanctorū, etiā filuerint collocutores diuersæ partis, aut quia consignator Buceranus nō interfuit, tamen propalam sui socij durante colloquio Ratisponæ nō sunt veriti declamare furioſe aduersus imagines: ad hæc in magnis ciuitatibus, ybi feliciana & Ikonoklastarū infania destruxerant, hodie perseuerant in eadem impietate. Videat Bucerus suam Argentinam. 13. At non est præcipiuſ & maximus articulus diffensionis de missæ sacrificio pro viuis & defunctis: quorum neutrum admittunt, multo minus quod in sacro Missæ officio memoria nominatim sanctorum habeatur: Sicut vtrunque canonem missæ probatissimum in ecclesia, reiciunt. 14. At cum fortiter permanent in semel cōcepto errore Lutherano de abroganda missa priuata, an non per omnia diffident ab ecclesia catholica. 15. De cōmunione sub vtrraq; specie nulla est facta reconciliatio. 16. Coniugia sacerdotum volunt esse libera cōtra ecclesiam etiam tempore Augustini. 17. Vota monachorum & monialium improbant, & negant esse obligatoria: Hæc omnia distinctiūt in articulis inferiori monstrabimus. Vade ergo Bucere, & surdis ac mutis persuade ſigmentum tuum, præcipios articulos diffensionis esse conciliatos: nec mireris cur cordati & catholicí principes tuis nugis noluerunt affenſum prebere.

NOTVLA ECKII.

Altera pars Buceranę propositionis veritate quoq; va Articuli cat, quoniam affirmat numero plures articulos cōciliatos, pauci rede quibus prius inter partes non conuenerat: ponamus an conciliati, te oculos eū in causa fidei recessisse à veritate quod ei nomine licuit: quia vt diserte Augustinus inquit, mendaciū Aug. de in doctrina pietatis magnum scelus est, & primum genus mendacio detestabilis mendacij: Recensemus ergo articulos, quos ad Cōfessionem habent tium.

Habent pro conciliatis. 1. De cōditione hominis & integritate nature ante lapsū. 2. De libero arbitrio homī Luther cōnīs , quod etfī Luther fortiter improbat cum Carlstadio, tra bullā. quod omnia fierent absoluta necessitate: tamen posteriores hunc errorem iampridem emendarunt in confessione Coll . V - Saxonica Augustæ oblatā. 3. De causa peccati liqueat in eadē confessione. 4. De peccato originali recte cōuenieramus in deputatione Augustana: & pressius in colloquio Vuormaciē: Ob id articulus iste nō fuit vētilatus in hoc colloquio R atisponen. 5. De ecclesia, quē malos & hypo critas habet admixtos secundum extēnam societatem, plēnius fuit concordatū Augustē quām in isto libro. 6. Verbum dei, sanam doctrinam, & vnitatem doctrinæ esse notam & signa ecclesie dei, nunquam fuit controuersum. 7. P̄nentitiam in remissionem peccatorum esse in ecclesia post lapsū, contra Nouatianos, nūquam fuit deducētum in controuersiam, vt nihil conferat ad iactantiam Bucerri. 8. Sacramenta non solum esse signa signantia, sed etiā sanctificantia, etfī Lutherus superbe ab initio resisteret, vt articulus ille per Leonem x. papa f. re. sit damnatus: at posteriores non ita auerſati sunt, vt in confessione Saxonica liqueat. 9. De veritate corporis Christi Lutherani etiam Augustæ consenserunt contra Berengarianos & Zuinglianos, & melius quidem, quām mōdo. 10. Vinculum charitatis & pacis esse notam ecclesie dei, nunquam fuit inter catholicos & Neochristianos cōtrouersum. 11. De disciplina ecclesiastica & disciplina populi , ab omnibus semper ex animo & anxiis fuit petitiū, vt reformatio fieret tam in capite, quām in mēbris, tam in clero, quā in laicis.

Si modo coniunxerimus articulos superiores. 17. Cū his 11. quos habebit reliquos Bucerū? in quibus verum ostendat, collocutores omnaē operā pro virili sua impenisse, vt articuli plures & præcipui conciliarentur: Quare stulta vel ficta est spes collocutorum, Cæf. Maiestatē & ordines imperij, inuenturos media ad articulos non conciliatos, conciliandi: quia ex controuersi nullus omnino est conciliatus. At forte duos obiiciet articulos, vnum de iustificatione, alterū de missa sine cōmunicante celebranda. Verum articulū de iustificatione exētiā, dum respon- debet

debo accusatoribus meis Pfugio & Gropero: De missa refellam iniquū consiliū libri obrusū Cæfari in eius cribratione. De articulis recōciliatis nugas Buceri apertius deuelabimus inferius, post sententiā Cæf. de recessu faciendo.

Bucer. Petitum est à Cæfaria Maiestate, vt protestantium collocutores, super articulis nondum reconciliatis, suam sententiam ac consilium separatiū exponerent.

ET si ergo ab initio fuerim colloquij , & prius in præsentia Cæfariae ac catholicæ Maiestatis, quādo vtriq; parti facta fuit cōmissio: tamen nō recolo hoc finissē à sua Maiestate Lutheranis permisum, multo minus ab eis petitū:nā primū x. Maij inuasit me febris: Tamē quis credet Bucero, tam Catholicū regem, tā Christianissimū Imperatorem (velut editum Vuormaciē, & recessus Augustanus loquente & vberitatem testatur) laxasse frena aduerfariis fidei, vt libro adpingeret, quicquid libereret: Cōtra vero catholicis manus clausa essent, vt librū minus elaboratū, cogerentur sequi, vt regulā & albam amussim: Nam si hoc quoq; catholicis fuisset permisum, nō fuisset tā dēses & signis, & ipse annotationes adieciſsem libro, de quibus certus fuisset eas consentientes fore catholicis Doctribus & vniuersali ecclesie: Nam quod minus probauit librū obrusum, sepe etiā improbaui, existimo factū, vt socios collocutores meos exasperauerim, vt in supplicatione inferius examinanda tam acerbe nomē meum prosciderint.

Bucer renarrat Cæf. Maiestatē obtulisse librum statibus Imperij, vna cum apostillis protestantium: atque eorum petitiū desuper sententiam & consilium. At antequā catholicorum ac obedientium statū Imperij responsū audiamus, præstat audire librum prīmo, quia hoc cupit author eius: deinde quæ incaute sunt in eō posita aut minus sana obiter carbone notabimus, tertio loco apostillas protestantium digna cōfūtabimus: Ex quibus omnibus mox erit perspicuum , responsū à principibus datum, ex catholico, vere pio & Christiano animo esse profectum, vt merito rubeat mucosus Bucerū, quod piissimis principibus insultat, vt suo loco arrogantiam & temeritatem eius contra príncipes vindicabimus.

LIBER PROPOSITVS

LIBER A CAESARE PRO-
positus collocutoribus, pro incun-
da concordia fidei.

AD VERTE LECTOR LITERAS
in margine, quia eadem nota habebis.
inferius annotationem Eckij.

DE CONDITIONE HOMINIS,
& ante lapsum naturae integrate.

- A** V s hominem ad imaginem & similitudinem suā condidit. Genes̄is 1. Non in corpore re quidem, quanquā & illud dedit mirifice ornatum, & diuinis v̄ib⁹ appositum, sed in mente, quam intellectus & voluntatis vi-
ribus præditant secundum seipsum virtute vestiuit, id est, arbitrij libertatē sapientiæ luce, & innocentiae pulchritu-
dine quadā, ac participatione suae diuinitatis gratuita mi-
rifice decorauit. Eccle. 1. & Ecl. 7. vt eset in laudē glo-
B riæ ipsius. ad Ephe. 1. In hac imaginis & similitudinis in-
tegritate constitutus homo, in intellectu veram ac viuam
C Dei sui archetypi notitiam, & rectum de rebus iudicium, in voluntate vero ardentem erga Deum amorem & obe-
dientiam qua in eo tamen sensim crescere debabant, possi-
debat. Eccle. 17. Psalm. 8. Genes̄is 2.

DE LIBERO ARBITRIO. II.

- E**T quoniam Deus homini arbitrij libertatem indidit, adiecit quoque mandatum; relinquens illum in manu consilij sui, vt si veller, posset per acceptam & assisten-
tem gratiam, & vim spiritus sancti, mandatum seruare, &
imaginem, in qua cōditus erat, incotaminatam custodire, si nollet, gloriam & honorē suum voluntaria corruptio-
ne amittere, & vitam æternā morte commutare. Ecclesiasti-
fici 15. Hæc arbitrij libertas, quæ erat in omnibus nobis, si non cecidisset Adam, futura, nūc aliter se haberet in lapso post peccatum ante reparationem, aliter post reparatio-
nem, aliter denique post glorificationem.
- D** De libertate ante lapsum scriptum est, ante hominē vi-
ta & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur il-
li, quem nihil in natura sua impediebat, vt faceret bene, ni-
hil impellebat, vt faceret male. Eccle. 17. Verū huiusmo-
di con-

di concreata libertas faciendi boni, & continendi se à ma-
lo, per hominis lapsum est amissa, sola libertate à coactio-
ne retenta, quæ tam est in malis, quam in bonis, de qua di-
ctum est. Quoties volui congregare filios tuos, & nolueisti. Matthæi 23. Inefficax quidē ad inchoandam & efficiendā iustitiam veram, & opera coram deo bona, sicut scriptum est: Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus dei 1. Cor. 2. Et iterum: Senitus carnis inimicitia est aduersus deum. Legi enim dei non est subiecta, ac ne potest quidē subiici. Rom. 8. Valenstantum ad efficienda opera exter-
na & vitæ presentis tam bona quam mala. Nam quod ex fide non fit, peccatum est. Romanorum 14. Vnde Augu-
stinus in præfatione Psal. 31. Ne qua bona opera, inquit, appellauerim, quæ non de radice bona procedunt.

De libertate vero post reparationē Christus dixit. Si F
ilius vos liberauit, vere liberi eritis: Iohannis 8. & Paulus Romanorum 8. Lex enim spiritus vitæ liberum me red-
didit à lege peccati & mortis. Hæc nobis per filium opifi-
cio spiritus sancti restituitur & conseruatur, iuxta illud Christi. Sine me nihil potestis facere. Iohānis 15. & illud Pauli. Spiritus adiuuat infirmitatem nostram, quo à seruitute peccati liberamur, & serui iustitiae efficimur, quemad-
modū dixit Apostolus, liberati à peccato, serui facti estis iustitiae, vocata propterea libertas à peccato.

Denique de libertate post glorificationem, quæ est li-
bertas ab omni errore iudicij, & prava concupiscentia, ait Apostolus, quod Deum tūc videbimus, sicut est: & ei per-
fecte adhærebimus, imo Deus erit omnia in omnibus.

Et quia per redemtionē quæ est in Christo Iesu vere liberi efficimur, vt iam in eo omnia possimus qui nos con Mallent fortat. Philippen. 4. Idcirco hæc libertas in concionibus p̄testates ad populum magnis encomiis celebrāda est, vt intelligat, sic possit quid in Christo sit adeptus, & quod ad gratiam, quæ est in nunc resi-
Christo Iesu, attinet, possit nunc se continere à peccato, stere pec-
obedire Deo, & facere eius mandata, & quod huc adiuvā cato & p̄e
spiritu summo studio contendere debeat, quemadmodū stare in-
facit Apostolus. Peccatum, inquit, vobis non dominabi- choatam
tur, non enim sub lege estis, sed sub gratia. Gratiā autem obedien-
Dei vita æterna in Christo Iesu domino nostro. Rom. 6. tiām.

& 2.

& 2. Corin. 6. Aduuantes, inquit, adhortamur ne invacuum gratiam dei receperitis. Sic enim gloria Christi, & abundatia ac vis gratiae, & donum iustitiae, quod per eum recipimus, Romanorum 5. commendantur. Et si interim etiam diligenter inculcandum sit, tantam adhuc in nobis ad bonum, infirmitatem, & ad malum inclinationem remanere, quae illam vim spiritus remoretur, & prauas cupiditates signat, impellatque ad ea facienda; quae non volumus Galat. 5. Quo fit, ut nemo sit in hac vita sine peccato. I. Ioannis. 1. Quo magis a Christo pendendum est, & timore, & tremore in hac vita versandum, atque studendum est, ne vnuquam defimus gratiae dei. Heb. 12. neue contristemus spiritum sanctum, in quo signati sumus in diem redemptionis, Ephefi. 4.

DE CAVSA PECCATI. III.

CAUSAM peccati constat esse malam voluntatem, diaboli & hominis, se a Deo auertente, quae malitia voluntatis non a deo, sed ex diabolo & nobis est. Sicut Christus ait. Cum loquitor mendaciū, ex propriis loquitur. Inuidia itaque diaboli mors introiuit in orbē terrarū. Sap. 2. & per inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi. Rom. 2. Quod factū est, cū Adam a filio diaboli circumventus fidē viuā & amorem dei perdidit, & horum loco sui fiduciam & amorem imbibit. Gene. 3.

DE ORIGINALI PECCATO. IIII.

KECCEMUS itaque originale dicimus esse parentiam seu defectum originalis iustitiae debitæ inesse. Originale vero iustitiam intelligimus inesse gratia Dei, & imaginem illam & similitudinem dei habere, ad quam cōditi sumus, & quæ spiritum sanctum, & ex hoc nomini Dei & amorem complectitur, cuius defectus sunt, desitui gratia, & spiritu Dei, seu vt Paulinus verbis utramur, incredulitas & inobedientia. Rom. 3. Gal. 3. & Roman. 5.

Concupiscentiam vero intelligimus esse corruptionē, & inordinatam dispositionem virium humanarum, seu viatioam inclinationem in malum, quæ & ob id lex membrorū, lex peccati, & peccatum quoq; appellatur. Rom. 7. Canendum igitur ne regnet peccatum in mortali corpore vestro. Rom. 6. Ad rationē itaque peccati originalis

vtrunc-

vtrunc; simul & coniunctū requiri mus, utputa, & defestum originalis iustitiae debitæ inesse, & concupiscentiam seu vitiosum habitum, qui iunctus huic parentiæ, non potest non prodire in omne genus peccati actualis, in non renatis, in quibus diabolus efficax est. Ephe. 2.

Diferte autem discernimus peccatum originale ab actuali, sic ut originale dicamus consistere in vera carētia iustitiae originalis, habente coniunctū vitiosum habitū, inclinantem ad peccatum. Verum quicquid est prater illum parentiam & habitum vitiosum in nobis peccati, quod in actū aliquem erumpit, sive id fieri cogitatione, sive locutione, sive externo opere, sive actū operis de debiti omissione, actualē vocamus.

Peccatum ergo originale secundum suam propriam rationem acceptū, prout distinguitur radix à fructibus, per Adam in omnem posteritatem pertransiit, & in mortem regnauit. Roman. 5. Fitq; nobis omnibus nascentibus sola propagatione proprium, sicut dicit Apostolus Roman. 9. Cum nondum nati fuissent, aut aliquid mali egissent, &c. Item Roma. 5. Regnauit mors ab Adam etiam in eos qui non peccauerunt, & tamen verum est, quod haec nuda parentia iustitiae debitæ habens annexum vitiosum habitum, res est seu peccatum dignam morte. Quia Deus in homine hoc peccato oppresso non videt imaginem suam, aut sui notitiam, aut amorem. Et proinde nascimur omnes natura filij iræ. Ephe. 2. Adeo ut ne infantes quidem, qui nec dū renati decadunt, ab hac damnatione, quæ in parentia divinae visionis & lucis constituta est, sint immunes.

Tametsi enim in nobis nascentibus adhuc vestigium quoddam imaginis dei reliquum sit, quod lumen naturæ appellamus, quo etiam in qualemcumq; Dei cognitionem assurgimus, quia tamen hoc vestigium admodum exile est ob contaminationis grauitatem, fit ut deus idipsum non agnoscat, quod ad faciendam spiritualem & veram iustitiam omnino sit inefficax, et si ad condemnandos iustitiae Dei non subiectos sufficiat. Roman. 1.

Diffoluit autem hoc originale peccatum per lauerū regenerationis, & renovationis in verbo vita, per mecum passionis Christi. Ephe. 5. Nam baptismō reat mali huīus

B huius

huius per meritum Christi dissoluitur, & gratia Dei restituitur, tum etiam concupiscentia vis reprimitur donato spiritu Christi, qui nouos, & sanctos in homine motus excitat, sicut docet Apostolus Romanorum. 5. Sicut per viius delictum propter opagatum est malum in omnes homines ad condemnationem, ita & per viius iustificationem propagatur donum in omnes homines in iustificationem vitæ. Quemadmodum per inobedientiam viius peccatores multi constituti sumus, sic per viius obedientiam multi iusti constituentur. Rursus Cap. 6. Conspiculi sumus ipsis per baptismam in mortem, ut quemadmodum Christus est excitatus a mortuis per gloriam patris, sic & nos in nouitate vitæ ambulemus.

6. Proinde etsi post Baptismum in renatis remaneat materia peccati, hoc est, concupiscentia, grauis certè infirmitas & radix omnis amaritudinis: formale tamen, quod reatus est, aufertur. Nam eo per Baptismum soluti, Christo induiti sumus, atque ad imaginem filii Dei saltem inchoatam reformati. Sicut dixit Apostolus: Qui tradidit semetipsum pro ecclesia, ut eam sanctificaret, mundatam per lauacrum in verbo. Et: Quicquid in Christo baptizati estis, Christum induistis. Idcirco propter meritum passionis Christi, & Christum ipsum habitante in sanctis, reliquum huius mali non imputabitur in peccatum. Neque est peccatum quod eos villo reatu, qui propter Christum sublatis est, obstringat, donec in aliquo actum vel cogitationem vel concupiscentiam erumpit, vel in actus debiti omissione. Iuxta illud. Nihil ergo damnationis est igitur qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis. Romanorum. 8.

7. Vnde Augustinus recte vtitur his loquendi formulis: Beatus ille nascendo contractus, renascendo dissoluitur, libro de spiritu & litera. Item, contra Julianum libro secundo. Lex ista, inquit, peccati, que in membris est corporis mortis huius, & remissa est generatione spirituali, & manet in carne mortali remissa, quia reatus solitus est sacramento, quo renascuntur fideles. Item, omni reatu caret baptizatus. Rursus, omni reatu omnium malorum carer baptizatus

tus. Præterea ad Bonifacium scribens, Baptisma, inquit, omnem dat indulgentiam peccatorum, & aufert criminis non radit. Et in hac sententiam alia plurima sanctus ille Episcopus scripsit.

Itaque docendū est cū Augustino diligenter, legē illam peccari, & reliqua in sanctis concupiscentiā, si ex se nullum fructū malum edit, non esse peccatum, quod adhuc eos reatu aliquo teneat. omnis enī reatus eius per Christū sublat⁹ est.

Cæterum eodem Augustino authore, agnoscendum quoq; & docendū est, quod Apostolo malum hoc vocetur peccatum. Neque id solum, quia à peccato iniectum sit, sed etiā quia ad peccatum inclinat, & ei inest inobedientia cōtra dominatum mentis. Nam idem vir Dei libro. 5. cap. 3. contra Julianum sic scribit. Concupiscentia carnis, aduerteris quam bonus concupiscit spiritus, & peccatum est, quia illi inest inobedientia contra dominatum mentis, & pena peccati est, quia redditum est meritis inobedientis, & causa peccati est defectione cōsentientis, vel cōtagione nascētis.

Et aduersus eundem Julianum libro. 2. Quanvis, inquit, iam non eodem modo appelletur peccatum, quod facit reū, sed quod fit reatu primi hominis factum, & quod rebellatio nos trahere nititur ad reatū, nisi adiuuet nos gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, ne sic etiā mortuum peccatum rebelleret, ut vincendo reuiniscat & regnet.

Statim vero ubi in aliquem vitiosum actū, quales sunt contemnere seu odire iudicium dei, & eius promissis diffidere, fremere aduersus deum, & similes etiam longe minoris motus, quibus qualiscunq; accedit aut delectatio, aut assensus, aut tolerantia, erupit seu ebullit, fit in nobis actua le peccatum, quod indiget noua remissione seu non imputatione. Et quia tanta est nostra infirmitas, & tam fecunda illa radix amaritudinis, que in nobis supereft, ut non succumbamus subinde concupiscentiæ, quin radix illa amaritudinis amaros fructus, hoc est, neglegētum dei & peruersas appetitiones, proferat.

Ideo necesse est, ut omnes sancti, quandiu sunt in hac vita, dicere opus habeant, dimittre nobis debita nostra &c. Item: si dixerimus quia peccatum non habemus &c. Differit itaque concupiscentia, que est in non renatis, à concupiscentia

piscientia, quae est adhuc in renatis, quod illa coniunctum habeat reatum mortis aeternæ, ab hac autem renatorum cō
V cupientia hic reatus per Christum sublatus fit, sicut illa post se violenter corripit impium. Contra hanc dimicant fideles, eamq; mortificant. Illa autem reprobis illis sic est materia ruinæ, sicut hæc est nobis exercitium humilitatis & fidei. Quoniam igitur reatus ablatus est, & concupisen-
tia supereft, qua contra spiritum perpetuo exurgit: ideo in concionibus ad populum, utrumque hoc populo diligenter exponendum est. Primum, ut beneficium gratiæ Chri-
sti recognoscent, ac predicent in eo, quod hoc mali Deus non imputat. Deinde, ut agniti probeq; considerata tanta infirmitate, quæ supereft, te totos sanandos Christo medico indies plenus permittant & offerant.

Cumq; ne illicita desideria in se existat velle quidem debeant (et si dum sunt in corpore mortis huius non obtineant) in iugi pœnitentia & precatione vesia perseuerat. Postremo, ut cogitent, cum quanto & quali hoste domesti co sibi sit pugnandum, ut studiosius opem spiritus dominii semper implorent, & vigilandum instandumq; sibi sciant, ut carnem suam, cum vicijs & concupiscentijs suis crucifigant & mortificant.

Contra vero nō minore studio vis gratiæ in baptismo accepta magnifice celebranda. atque adeo docendum est,
X eam esse maiorem, modo fide exerceatur, quam est residua hæc nostra infirmitas, quod ea infirmitas & viciostas crucifi & mortificari possit usq; ad plenam victoriam in fu-
turo seculo, iuxta illud, Deus misit filium suum in simili-
tudinem carnis peccati, & de peccato condemnauit peccatum in carne, ut iustitia legis adimpleretur. Item: Fra-
tres, nō sumus debitores carnis, ut secundū carnē viuamus. Itē: Quicūq; spiritu Dei agūtur, iij sunt filij Dei. R. om. 8.

DE IUSTIFICATIONE NO-

MINIS. V.

N VIII Christiano dubitandum est, post lapsum primi parentis, omnes homines, ut inquit Apostolus, nasci filios iræ, & inimicos dei, eoq; in mortem & seruitutem peccati.

Item nulli Christiano ambigendum est, nullum homi-
nem

nem posse deo reconciliari, itemq; liberari à seruitute pec-
cati, nisi per Christum unum mediatorem Dei & hominū, per cuius gratiam, ut inquit Apostolus ad Romanos, non tantum reconciliamur Deo & liberamur à seruitute pec-
cati, sed etiā efficiamur confortes diuinę naturę, & filij dei.

Item perspicuum est, quod adulti non consequuntur hæc beneficia Christi, nisi præueniente motu spiritus sancti, quo eorum mens & voluntas mouetur ad detestacionem peccati, nam impossibile est, ut inquit Augustinus, nouam vitā inchoare, nisi prioris nos peniteat. Item Luca ultimo, Christus iubet prædicari in nomine suo pœnitentiam & remissionem peccatorum. Iohannes etiam Baptista missus ad parandas vias domini prædicavit pœnitentiam, inquiens, pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum celorum. Deinde à spiritu sancto mouetur hominis mens in Deum per Christum, & hic motus est per fidem, per quam hominis mens certo credens omnibus, quæ tradita sunt à deo, etiam certissime & sine dubio assentit promissionibus nobis exhibitis à deo, qui, ut dicitur in Psalmo. Fidelis est in omnibus verbis suis, & ex eo fiduciam capit propter promissionem Dei, qua pollicitus est se remisſum peccata gratis, & adoptatur in filios credentes in Christum, eos, inquam, quos prioris vita pœnituerit, & hæc fide erigitur in Deum à spiritu sancto. Ideoq; accipit spiritum sanctum, remissionem peccatorū, imputationem iustitiae, & innumerabilia bona.

Firma itaq; est & fana doctrina, per fidem viuam & cf 4.
ficacem iustificari peccatorem. Nam per illam deo grati & accepti sumus propter Christum. Vocamus autem fidem viuam, motum spiritus sancti, quo vere pœnitentes veteris vitae, eriguntur ad deum, & vere apprehendunt misericordiam in Christo promissam, ut iam vere sentiant, quod remissionem peccatorū, & reconciliationem propter meritū Christi gratuita dei bonitate acceperunt: & clamant ad deum, Abba pater. Id quod tamen nulli obtingit, nisi etiā simul infundatur charitas sanans voluntatem, ut voluntas sanata, quemadmodum diuus Augustinus ait, incipiat im-
plere legem. Fides ergo viua est, quæ & apprehendit misericordia in Christo, ac credit iustitiam quæ est in Christo,

B 3 sibi

fibi gratis imputari: & quæ simul pollicitationem spiritus sancti, & charitatem accipit. Ita quod fides quidem iustificans est, illa fides, quæ est efficax per charitatem, sed interim hoc verū est, quod hac fide eatenus iustificamur, id est acceptamur & reconciliamur dōcō, quatenus apprehendit misericordiā & iustitiā, quæ nobis imputatur propter Christum & eius meritum, non propter dignitatem seu perfectionem iustitiae nobis in Christo communicatae.

E tñ aut̄ is qui iustificatur, iustitiā accipit, & habet per Christum etiam inhärētem, sic ut dicit A postolus. Abluti eis, sanctificari eis, iustificari eis, &c. (quare sancti patres iustificari etiam pro eo quod est inhärētem iusticiam accipere, usurparunt) tamen anima fidelis huic non innittitur, sed soli iustitiæ Christi, nobis donata, sine quo omnino nulla esse necesse paret iustitia. Et sic fide in Christū iustificamur seu reputamur iusti. i.e. accepti per ipsius meritam, non propter nostram dignitatē, aut opera, & propter inhärēti iustitiā, eo iusti dicimur, quia quæ iusta sunt operamur, iuxta illud Iohannis. Qui facit iustitiam, iustus est.

E t quanquam in renatis semper crescere debent timor dei, patientia & humilitas, & aliæ virtutes, cum renouatio sit imperfecta, & hæreari in eis ingens infirmitas, tamen secundum est, vt qui vere penitent, semper fide certissima statuant, se proper mediatorē Christū Dōcō placere. qā Christus est propitiator, pontifex & interpellator pro nobis, quem pater donauit nobis & omnia bona cum illo.

Quoniam autem perfecta certitudo in hac imbecillitate non est, suntq; multæ infirmæ & pauidæ conscientiæ, q; cum graui ſape dubitatione luctantur, nemo est à gratia Christi proper eiusmodi infirmitatē excludēdus: sed cōuenit tales diligenter adhortari vt ijs dubitationibus promissiones Christi fortiter opponant, & augeri sibi fidē sedulis precibus offrent, iuxta illud: A clauge nobis domine fidem Christiano cuiq; debet esse compertum; non in hoc datam esse nobis hanc gratiam, & hanc generationem, vt in eo gradu innovationis nostra, quem primum haeti sumus, oculos cōsistamus, sed crescamus in ipsum per omnia, qui est caput. Ideoq; docendus est populus vt det augmen-
to huic operam, quod quidem fit per opera bona, & inter-
na

na & externa, à Deo mandata, & commendata, quibus Deus promisit proper Christum in pluribus Euangelij locis clare & manifeste mercedem: bona tam corporis, quā spirtus in hac vita, prout diuinæ prouidentiæ visum fuerit, & post hanc vitā in cœlis. Ideoq; quis hæreditas vitæ eterne propter promissionem debeat renatis, etiam cum primum in Christo renati sunt nihilominus reddit Deus etiam bonis operibus mercedem non secundum substantiam operum, neq; secundum quod sunt à nobis: sed quatenus in fine sunt à spiritu sancto, qui habitat in nobis, con-currente libero arbitrio, tanquam partiali agente.

E t amplior & maior erit felicitas eorum, qui maiora & plura opera fecerunt, propter augmentum fidei & charitatis, in qua creuerunt huiusmodi exercitijs. Qui autem dicunt, sola fide iustificamur, simul tradere debent doctrinā de penitentiā, de timore Dei, de iudicio Dei, de bonis operibus, vt tota summa predicationis constet, sicut Christus inquit. Prædicantes penitentiam & remissionem peccatorum in nomine meo. Idq; nū hac loquendi formula aliter quam prædictum est intelligatur,

DE ECCLESIA ET ILLIVS SIGNIS

ac authoritate. VI.

Ecclæsia est cœtus, seu congregatio hominum, omnium locorum & temporum, qui, vocati sunt in communione professionis, vniuersi eiusdemq; fidei, doctrinæ, ac sacramentorum, secundum Catholicam, orthodoxam, & apostolicam doctrinam.

In hoc cœtu quicunque in vnitate veræ ac viuæ fidei per charitatem efficacis sub uno capite Christo, & sub ministracione spiritus sancti cohærent, & eisdem sacramentis spiritualiter communicant, hi soli eam ecclesiam constituant, quæ à Paulo templum sanctum, & domus Dei, corpus Christi. 1. Corint. 6. Epheſi. 2. & 4. 1. Timot. 3. & à Iohanne ciuitatis sancta Ierusalem descendens ē cœlis, constructa viuis ex lapidibus Apocal. 22. dicitur. Hic est populus Dei sanctus emundatus ab omni iniuritate, & acceptabilis Deo, sectator bonoru operū. ad Titū. 2. Qui allegorice hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ viuæ,

B 4 paradisus

- Paradisus cum fructu pomorum in scripturis presignatus est. Hæc est illa ecclesia electorum Dei, occulta nobis, cognita verò Deo, sicut scriptum est. Cognovit Deus qui sunt eius. 2. Timoht. 2. In qua præscientia sunt quicunque fidei & charitatis spiritum non amittunt. Heb. 3. Etsi non pariter omnes eandem spiritus perfectionem participent. Roma. 12. 14. & 15. Ephefi. 4. In qua etiā iij censentur, etsi non in præsentatione, prædestinatione tamen Dei, quos ille conuertendos nouit, etsi nobis foris esse videantur. Quemadmodum Diuinus Augustinus de baptismo contra Donatistas libro 5. capite 27. docet.
3. Deinde sunt in hoc cœtu, quod ad externam societatem attinet, etiam mali æterno supplicio destinati, quamdiu viuis membris, etsi non spiritualiter, corporaliter tamen, hoc est, externis fidei signaculis, & visibilibus pietatis sacramentis, veluti palea frumento cōiuncti sunt. Mat. 3. & 13. formam quidem pietatis habentes, sed virtutem eius abnegantes. 1. Timothei. 3. Qui ab Apostolo, donec separantur seu abscondantur à corpore, intus esse dicuntur. 1. Cor. 5. Tollite malum è vobis &c.
4. Hic ergo cœtus vniuersi professionis & signorum habentes dum hic viuitur multos malos & hypochritas, admixtos, est hec magna domus, in qua non solum sunt vasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia, & quedam in honorem quidem, quedam in cōtumeliam. 2. Tim. 2. Invisibilis secundum eam partem, quæ spiritu Dei vegetata in vitam æternam prædestinata est. Visibilis autem secundum externam professionem, & communionem, per totum terrarum orbem diffusa, incipiens ab Hierusalem, & inde per Apostolos propagata in omnes gentes. Luc. 24. & Acto 1. Roma. 10.
5. Et ut mali peccatores non sint viua membra Ecclesie, nec de Ecclesia electorum Dei, quæ sancta est communio sanctorum vocatur, nihilominus tamen Christus docuit nos non alibi hanc ecclesiam sanctorum quærere, q[uod] in illa congregazione magna, in qua est haec veræ fidei, religiosis, & sacramentorum professio, & administratio, in qua quisquis permanferit communione omnium bonorum, quorumque piorum, qui ab initio mundi fuerunt, fruitur

fruitur, non præ iudicantibus peccatis alienis, quod communio sacramentorum cum malis non maculet aliquem, sed consensus factorum.

Quisquis vero se ab hac ecclesia separauerit, hoc solo scelere, quod à christi unitate seiunctus est, non habebit vitam æternam, sed ira Dei manet super eum.

Et ne quis vacillaret, addidit Christus certissima signa, quibus hæc magna domus, quæ est ecclesia Dei nobis cognoscibilis sit, quæ sunt sana doctrina, rectus sacramentorum vius, & vinculum charitatis & pacis. Ephefi. 4. Roman. 12. Due priores nō tñ separant ab ecclesia ethnicos seu paganos, tum hereticos. primæ Corinthi. quinto. 1. Iohan. secundo. 1. Timothei. 1. 2. & 3. Tertia nota separat schismaticos, & rite excommunicatos. primæ Corinthiorū 1. 5. & 11. Ad hēc quartæ Ecclesiæ nota est, quod Catholica sit & vniuersalis, hoc est, per omnia loca & tempora diffusa, & propagata usque in fines terræ.

DE NOTA VERBI. V.II.

Has notas dum in hac magna domo supereesse videamus, non moratur quod multi interim in ea sint malitiæ, atque etiam præfident ac dominantur, quo minus credamus, non alibi usquam, quam hic, ubi scilicet viget sancta doctrina, verus vius sacramentorum, & vinculum charitatis, veram ecclesiam piorum esse inquirendam. Hæc enim Protestantes mallent magnam promissionem habet infallibilis præficiæ deo & spiritu sancti, quæ ob permixtos malos ab ea non omittiver auferuntur, sicut scriptum est. Et ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi, Marth. 28. Itē, non relinquam vos orphanos. Iohan. 14. Quid enim si excederunt à fide quidam illorum, nunquid incredulitas illorum fidem dei euacuabit? ab sit, est enim deus verax, omnis autem homo mendax. Romanorum 3.

Noit enim Deus hanc magnam domum mirabili consilio conferuare, non in quibuslibet, sed in ijs tantum, qui veræ pietatis cultores ecclesiæ unitatem ob permixtā maiorum multititudinem non deserunt, qui & apud Esaiam reliquiæ dicuntur, in quibus promissiones conservantur, & adimplentur, nisi, inquit, dominus reliquisset nobis semen, hæc Sodoma facti essemus & sicut Gomorrah similes essemus.

mus. Esa.1. Et rursus, si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquie saluē fient. Esa.10. Roma.9. & Apostolus, inquit, an nescitis in Elia quid dicit scriptura? quemadmodum interpellat Deum aduersus Israël. Domine prophetas tuos occiderunt, & altaria tua suffoderūt, & ego relictus sum solus, & querunt animam meam. Sed qd dicit illi ditinum responsum? Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curuauerūt genua sua ante Baäl. R om. 11.3. Reg.19. Has reliquias Christus oves suas appellat q vocem eius audiunt, & sequuntur, in hoc peculiariter à deo destinatae, non vt extra magnam hanc domum priuata cōfuetudine se colligant, sed vt in his magna illa domus conseruetur, fulciatur & sustentetur, ne plane & funditus pereat. Ipsæ enim sunt domus illa fundata supra petrā, in quā si irruant omnia aduersa, nihilominus firma, stabilis, & immobilis perficeret. Matth.7.

Et vt hac magna domus non semper eque floreat mūltitudine piorum, nec sit in ea semper eadē verbi perspicuitas, propterea tamen ambigēdūm non est, quo minus in ea conseruetur illa vera ecclesia, quæ sola habet vñctionē spiritus docentem nos de omnibus. Conseruat autem dum retinetur doctrinae vñitas, in ijs saltēt quæ ad piatem & salutem sunt necessaria, fuerint enim, sunt, & erunt semper in hac magna domo, qui hanc doctrinam in fide, spe, & charitate cōsistētēt illabefactatam tueantur.

D E P O E N I T E N T I A P O S T

lapsum. VIII.

IN hac sola catholica ecclesia est remissio peccatorū, qua non solum in baptismate, sed etiam post baptismata conferunt penitentib⁹. Nec tantum in ecclesia est remissio peccatorum leuiorū, quæ iugi sanctificatione nostri repurgātur, verū etiam grauiorū, de quibus dixit Apostolus, quoniā qui talia agunt, regnum Dei nō possidebunt. Et iterum.2. Corint.12. Timeo ne iterum cū venero ad vos, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multo s ex his qui ante peccauerunt, & non egerunt penitentiam super immunditia & impudicitia quā gesserunt. Hanc remissionem peccatorum post lapsum negantes Nouatiani, qui & cathari, recte damnati sunt, quod scriptura & verbo & exemplo

& exemplo testatur, conuersioni locum esse post lapsū. Ezechi.31. Math.16. Luc.15. Galat.6. Apocal.2. Act⁹.8.4 Regum.2.1. Timot.1.2. Corint.2. solum enim incredulitatis seu finalis impenitētia ac blasphemiae in spiritū sanctū, & desperationis peccatū remissiōne non habet, neque hic neque in futuro sāculo. Mat.12. De quo intelligi potest, quod scribit Apostolus ad Hebreos Cap.6. Impossibile esse eos, qui semel sunt illuminati, & gustauerunt donum cœlestis, & participes facti, sunt spiritus sancti, gusta ueruntque nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque vñtrū sāculi & prolapsi sunt, rursus renouari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi filium Dei & ostentati habentes. Et iterum cap.10. voluntarie peccatiib⁹ nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia sed terribilis expectatio iudicij, Significat enī Apostolus eos, qui post a acceptam notitiam euangelii, rursus sibi filium Dei crucifigunt & ostentui habent ac voluntarie peccare non desinunt, non habere aliam pro peccatis hostiam, sed aliam per penitentiam reuocationem, quale videre est in Iuda proditore, qui tradens & reiiciens Christum non inuenit penitentia locum, tamēt̄i penitentia commissi sceleris ductus suclaniaret. Peccauit tradens sanguinem iustum. Matth.27. Non enī respexit in redemptorem, quem prodendo repulit, quale etiam de Esau referit, & cateris omnibus qui excusauerunt se ne eis fieret verbum, & recusauerunt loquentem. Hebræ.12.

Quod qui nō credit in Christum iam iudicat⁹ sit, quia non crēdit in nomine filii Dei. Iohan.3. qui & subdit eū qui incredulus est filio non visurū vitam, sed mortem super eum mansuram. Atque hoc est peccatum illud ad mortem de quo in Epistola 1. Iohan. cap.6. alioqui testatur in Hebreis Apostolus, excepto hoc incredulitatis & obduracionis finalis immani crimine nullū eff̄ peccatū, ne blasphemiae quidem præterquam in spiritum sanctum, quod in ecclesia non remittatur, modo per fidem ad Christum redēamus, in hac hostia, & alia nulla, peccata expiari credamus, sic enim ait cap.3. Videte fratres ne quando sit in aliquo vestrum cor malū incredulitatis, discedēdi à deo viuo, sed adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec ho-

nec hodie cognominatur, vt non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Nam vt subiicit, participes Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae eius usque ad finem firmum retineamus. Non enim vniuersi qui profecti ab Aegypto peccauerunt, sed qui exacerbauerunt audientes, cor da obdurauerunt, & increduli fuerunt, iij soli non potuerunt introire propter incredulitatem.

Quanuis quoia pia est sanctorum patrum expositio, qui locos illos Pauli interpretantur, de alia renouatione per baptisimum, quam ecclesia, in qua unus tantum baptismus est, non agnoscit.

A 2 Constat autem conuersionis post lapsum ratio, vt supra de iustificatione, dictum est, mortificatione, & viuificatione. Verum mortificatione hic non tantum contritionem sed & confessionem, & satisfactionem castigatoria, de qua infra dicetur, postulat. Describitur enim poenitentia post baptismum ab Apostolo in hunc modum, vt si dolor seu tristitia secundum Deum, ijs qui peccauerunt, gignens in eis sollicitudinem, indignationem, satisfactionem, timorem, defuderium, vindictam. 2. Corinth. 7.

Efficitur autem hecmortificatione in nobis, non tam ministerio legi s. Moysi quam lege spiritus vita, dum haec in baptismis nobis insita & peccato rursus obruta, per Evangelii verbum in nobis resuscitat, cordibus nostris inclinans, memor esto unde cecideris, & age poenitentiam, & prima opera fac, si a ute venio tibi cito. Apoca. 2. Item, O insensati, quis vos fascinavit non obdire veritatem ante quorum oculos Iesus Christus praescriptus est, & in vobis crucifixus. Et iterum, irritam quis faciens legem Moysi sine illa miseratione duabus aut tribus testibus moritur. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit?

Hæc vox spiritum nostrum, præoccupatum peccato, ad contritionem, & inenarrabiles gemitus reuocat, qui in confessionem tandem erumpunt: & sollicitudinem, indignationem, satisfactionem, timorem, defuderium & vindictam pariunt & operantur, de quibus animi motibus dictum est, in David Propheta, Sacrificium deo spiritus contributatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicias.

Huic

Huic timori succurrit fides, quæ respicit in Christum, quem habemus apud patrem aduocatum iustum, & qui est propiciatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed & pro totius mundi. 1. Joh. 2. Unde & saluare in perpetuum potest, accedentes per semetipsum ad deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis. Quod maneat in eternum, sempiternum habens sacerdotium Heb. 7.

Hac fide rursus innouatio spiritus accipitur, & viuificatione mortificationi coniungitur. Sic enim precatur David. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Asperges me hyssopo & mundabor, lauabis me & super niuem dealbabor. Auditui meo dabis gaudium & laetitiam, & exultabunt ossa humiliata. Spiritum rectum innona in visceribus meis, redde mihi laetitiam salutaris tui, &c. Et iterum: Quoniam die nocte grauata est super me manus tua. Conversus sum in arumna mea dum configitur mihi spina. Delictum meum tibi cognitum feci, & iniusticiam meam non abscondi. Dixi confitebor aduersum me iniustiam meam domino, & tu remisisti inpietatem peccati mei. De hac remissione per Collocutum testimonium spiritus, quemadmodum in iustificatione, certores patrum reddimur: sacramento poenitentiae cuiusvis in absolutum ne consistit, accedente, de quo postea dicendum erit. Haec de hoc tonus de poenitentia post lapsum, que in sola ecclesia Christi agitur, & remissionem obtinet peccatorum.

DE AUTORITATE ECCLESIAE

in discernenda & interpretanda

scriptura. x.

Collocuti exhibe-
stantium
to articu-
lo suum
scri-
ptum si-
gnatum.

Ecclesia ergo authoritas cognoscenda & requirenda est. Hæc vero authoritas, ut perspici posse, sciendum est, Deum, vt hanc ecclesiam fibi compararet, principio usum esse ministerio verbi vocalis non scripti, quod quasi per manus tradi & communicari voluit. Quemadmodum & Christus apostolis suis mandauit, vt irent in mundum vniuersum & prædicarent Euangeliū omni creatura. Quo tamen vocali, & externo verbo Deus non aliter vtitur, quam instrumento, quo internum illum affatum exhibet, quo solo aperiuntur corda.

Postea Dei beneficio addita est scriptura, tu ut huma-

nx

næ imbecilitati in obliuionem & errorem proclivi, tum diaboli fraudibus, qui verbum excutere nunquam nō molitur, succurreretur.

Cc Quia vero, vt dictum est, Deus sciebat futurum esse, vt diabolus viuum illud verbum comparato in id, omni astu corrumpere satageret, & quod homines in hoc subornaret, qui transfigurantes se in angelos lucis tum scripturas adulterinas, quibus diuinam & apostolicam authoritatem arrogarent, sub ipsorum etiam apostolorum nominibus ederent tum qui apostolicas in suam ipsorum perditionem depravarent, vinculum quoq; charitatis, quod in eis esset, inquis discessionebus rumperent, idcirco ecclesiæ suam au thoritatem eandemque duplice constare voluit.

Principio apud Ecclesiam esse voluit authoritatem iudicandi inter scripturas, & discernendi Canonicam à non Canonica, quæ & suo tempore apud synagogā fuit postea per Christum in Ecclesia confirmata: qua saluberrimus ille Canon Ecclesiasticus constitutus est, qui sanctam scripturam¹ Canonicam tam veteris q̄ noui testamenti, certis terminis, & certis prophetarum & apostolorum libris contineri definiuit, ac eminentiam istam Canonicam sacram literarum ceteris libris admetit, quæ per successio nem Episcoporum & propagationem ecclesiarum tan quam in sede quadam sublimiter constituta est, cui seruiat omnis fidelis & pius intellectus, vt omnino dubitari non liceat, fit ne verum seu rectum, quicquid hec scriptura continet. Ad hanc Ecclesiæ authoritatem respicit & illud Augustini. Euangeli non crederem nisi me Ecclesiæ Catholicae commoueret authoritas.

Quæ tamen authoritas in discernendo tantum veras scripturas à falsis sita est. Nam omnem scripturam, quæ in Ecclesiasticum Canonem, vt vera ac diuina semel recepta est plane immobilem esse constat, & omni authoritate humana longe maiorem, de qua dixit Christus, quod solui non possit. Vt frustra & irreligiose disputetur, num authoritas Ecclesiæ scripturis anterferenda sit: nū Ecclesia abdere seu mutare possit tradita in verbo Dei: num statuere quid possit contra verbum Dei. Verum cum docente Apostolo Petro omnis prophetia scripturæ propria interpre tatione

tatione non fiat, quod non humana voluntate allata sit aliquando, sed spiritu sancto inspirati, sic locuti sunt homines, voluit quoque Deus vt authoritas interpretandi scripturas apud Ecclesiam, quæ spiritu suo regitur, esset, vt id est qui scripture author est spiritus, eius etiam sit interpres, vnde dominus legitur Luca vltimo, apperuisse discipulis mentem, vt intelligenter scripturas.

Non est autem hæc authoritas apud yllum primitum requirenda, sed ad totam Ecclesiam, & ad cōmunem consensum omnium piorum recurrentum est, quæ est, ymuer salis testificatio spiritus sancti, firmamentum veritatis. In quam sententiam dixit Apostolus. 1. Timoth. 3. Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis. Summa enim authoritas interpretandi scripturas cui contradici non licet, non apud singula membra, sed apud totam ecclesiam refidet, quæ non solum germanos sacræ scripturæ libros à suppositiis discrevit, sed & germanam scripturæ interpretationem in necessariis tradidit. Qualia sunt, quod patris, filii & spiritus sancti eadē naturam & essentiam tres personas, & in Christo domino duas naturas & ynam personam confitemur. Hęc enim & pleraq; alia magis scripturarum interpretatione explicata, quām ipsarum scriptura rum verbis expressa, ipsiis tamen scripturæ verbis implicata, omnis Catholica recepit Ecclesia.

Hinc est q̄ Athanasius ait Ecclesiastice semper mos est disciplinæ, quando hereticorum noua doctrina exurgit, contra insolentes quæstionū nouitates rebus immutabiliter permanentibus, nominū vocabula immutare, & significantius rerum naturas exprimere, quæ tamen existentium causarum virtutibus, congruant, & quæ magis easdem antiquitus fuisse demonstrat, non ortus nouitatē mensurant. Hac ille. Et præclare Ireneus, si, inquit, de aliqua quæstion dubitatio est, oportet ad antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus conservati sunt Apostoli, & ab eis de proposita quæstione sumere, quod certum est. Quid enim vt subiicit, si neque apostoli quidem scripturas reliquisti nobis, sequi nōne oportebat ordinem traditionis, quem tradiderunt hi, quibus committebant ecclesias? cui & barbari assenserent, sine attramento scriptam habentes

per sp̄.

per spiritum in cordibus suis salutem.

Huius autē authoritatis, quam ecclesia circa scripturę interpretationem obtinet, in communi illo & vniuersali perpetuo consensu sitam in primis sydonos, deinde Ecclesiasticos scriptores omnium temporum, qui tamen suspectae fidei non sunt, idoneos testes esse constat, cum vnanimiter tradunt ac docent doctrinam aliquam ab apostolis in nos usque profectam, esse in ecclesia, semper receptam fuisse, quæ & scripturis consentanea sit.

Porro huic vero & perpetuo consensui, cui synodi & patres concors testimonium ferunt, obtemperare debem⁹. Sed ita, ut ecclesia illi obtemperandum esse censuit. Differunt enim quæ communī consensu tradita sunt. Quædā enim eorum dogmata sunt plane necessaria, quædam non item, quæ scilicet pro ratione temporis instituta mutari possunt. Quamobrem consensum istum communem secundum rationem, qua loquitur nobis, & in illum finem in quem respicit, accipere debemus, ne in scriptura impingamus, nē dogmata, que Basilius libro de spiritu sancto aperte vocat cū necessarijs dogmatibus de fide confundamus. Neq; enī par debuit haberi ratio prohibiti est, & suffocati sanguinis atque interdicta fornicationis, tam eti⁹ illud eadem autoritate qua istud, decretum, & multo tempore in ecclesia cōmuni omnium consensu, receptum atque adeo synodorum Canonibus firmatum sit. Ad tempus enim necessarium hoc iudicatum est. Quamobrem si ne religionis preiudicio obsolevit, sed illud perpetuum est, quod iam legi expressum sit, neque forniciarios, neque adulteros regnum Dei possessuros. Acto. 15. 1. Cor. 6.

Cæterum vbi scriptores, variant liberum habet lector auditōrē iudicium quid approbet vel improbet, ita tamē ne quis temere sibi confidat, sed in rebus dubiis doceri magis cupiat quām docere: & vbi necessarium videbitur iudicium de ambiguis Ecclesia deferat iuxta illud Apostoli. Cæteri diuidicent. 1. Cor. 14. nā & spiritus per Ecclesiam probandi & dijudicandi. nec statim singulis permittendū scripturas in quibus sunt multa difficultia intellectu, p suo ingenio interpretari. 2. Petri ultimo. Est autem vniuersalis ecclesiæ perpetuus consensus & orthodoxorum generalium

ralium conciliorum, quibus pridem omnes Ecclesiæ assensum præbent, ac authoritas, à particularium Ecclesiarum & synodorum authoritate diserte discernenda. Hoc enim vniuersalis ille consensus, ac admirabilis in vnam candēq; doctrinam, conspiratio proprium habet ut eius interpretationi standū sit, quod notis infallibilib⁹ nitatur, quæ sunt promissiones diuinæ de spiritu veritatis, Ecclesiæ inquam defutura doctrinæ concordia, & cum scripturis coēfisio. Quæ vtraq; signum sunt spiritus, qui vnitatis dicitur non diffensionis, vt omnis vera interpretationis, ac salutaris orationis dictator & author est. Hæc consensio Ecclesiarum est etiam piorum sanctimonia, miraculis, & sanguine martyrum comprobata.

Ceterum Ecclesiæ particulares authoritatem quidē habent scripturas conferendī, scrutandi atq; etiā interpretādi. Iohann. 5. A& 17. sic tamen, ne pugnet cum perpetuo illo consensu, atq; dum variant sententię, particulares Ecclesia minores ad maiores & plures, plures deniq; vbi recessum erit, ad vniuersalem ecclesiam referant, quod fieri debet per cœtus, qui in synodis conuenient, quarum aliae sunt Episcopales, aliae prouinciales, aliae nationales, aliae vniuersales.

Atque hactenus de nota verbi dictum sit.

DE SACRAMENTIS. X.

Secundum signum quo Ecclesia dignoscitur, sacramenta duabus potissimum de causis diuinæ authoritate instituta esse, vna ut essent signacula & velut tesserae quædā huīus magnæ congregatiōnis, quæ est Ecclesia. Nā ut Augustinus, inquit, in nullum nomen aut verum aut falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, vel sacramentorum visibilium consortio colligantur. Quamobrem dominus Iesus Christus leni iugo suo, & leui sarcinæ nos subdens, sacramentis numero paucissimis observatione facillimis, significatione præstantissimis, societatem noui populi colligauit. Altera, ut sint certa & efficacia signa voluntatis & gratia Dei erga nos, & proinde nō signa, ut tantum signent, sed ut sanctificant, & nos de accepta gratia certos efficiant, utq; in nobis fidem excitant;

C & ad

& ad mutuā dilectionē, sanctos & Christianos mores, prouocent, & inhortentur.

Recte ergo describitur, sacramentū esse signū visibile inuisibilis gratiē Dei. Et enim tale signū, quod in sensum externum incurrens, admonet & erudit nos, ut quod foris in specie visibilis geri cernimus, intus per virtutem effici credamus.

Cōstat vero sacramentum duobus, elemento sensibili, vti signaret verbo, quod dum accedit ad elementum, fit sacramentum.

DE SACRAMENTO ORDINIS. XI.

IAm quia Deus ministerio verbi Euangeliū suū, & per Euangeliū certitudinem salutis in omnes gentes prōpagare voluit, ordinē instituit, primū ne si quilibet hoc munus pr̄ter omnem delectum usurparet, doctrina fieret incerta, & tanquam parvuli fluctuantes, circumferremur omni verbo doctrinæ in nequitia hominum, per affutiam ad circumuentiōnem erroris. Ephe. 4.

Deinde vt certi essemus ministerium verbi & sacramētorum non esset metiendum ex personis ministrantīū, sed ex autoritate diuina. Christus enim à ministris hanc in se transfert, dicens, sicut me misit pater & ego mitto vos. q̄ vos audit, me audit, q̄ vos spernit, me spernit, Deniq; vt sciremus non esse priuato iudicio abrogandā autoritatē ministris ob malam tantum vitam, quamdiu doctrinam Christi & sacramenta vitæ administrant, & ab ecclesiis tolerantur: sed legitimæ ordinationi, quamlibet eam mali ad tempus occupent, suam autoritatē non esse datrahendam, sicut scriptum est, super cathedram Moysi, federunt scribæ & pharisei: quæcumque dixerint vobis facite.

Hanic ordinationis vim, atque adeo ordinem, esse sacramentum in ecclesia diuinitus institutū ignorantes Do natistæ, foedissime lapsi sunt, quos beatus Augustinus validissime reuincit, ac confutat.

Ff Verbum huius sacramēti est, quo nos Christus de authoritate ministrorum, & efficacia ministerij certos facit, sicut, inquit, misit me pater & ego mitto vos. Accipite spiritum sanctū, quorū remiseritis, &c. Item, Euntes in mundo yniuersum prædictate Euangeliū omni creaturæ.

Item,

Item, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eas.

Elementum verò huius sacramenti secundum genera G lem eius rationem, est impositio manuum Episcopaliū, qua significatur, electos confirmari in opus ministerij, & accipere potestatem prædicandi verbi, consecrandi Eucharistiam, administrandi sacramenta, ordinandi omnia in ecclesia, ad ædificationem: & coercendi rebelles ac criminosos.

Vis autem huius sacramenti complectitur potestatem ordinis & iurisdictionis. Potestas ordinis, ministeriū verbi, administrationem sacramentorum, & ecclesiārum ordinationem ac ædificationem. Iurisdictionis verò potestatē excōmunicandi, & resipescētē absolvēndi continet.

Sunt autem in ecclesia alij maiores, alij minores ordinēs, qui sunt presbyterorum, diaconorum, subdiaconorū, acoluthorum, lectorum, exorcistarum, & ostiariorū, quo rum omnium legitimus usus, & administratio, ad veteris ecclesiæ regulam & morem restituuntur.

Cæterum inter Sacraenta, qua in ecclesia publico ministerio exhibentur, & quibus gratia fidelibus diuino munere confertur, hoc differentiæ habendum est, quod quædam augustiniora & magis principalia sunt, veluti Baptismus, ordo, Eucharistia, & absolutione, fine quibus Ecclesia non consistit. Quædam vero in hoc data & instituta sunt, vt sint quidem sacra symbola in sublevatiōne & medicinā humanae infirmitatis, at non necessaria vt illa priora, quāquam valde utilia & salubria, modo tamen religiose & pie administrentur & accipientur.